S-639

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-601

Theories of Personality

MA Psychology (MAPSY)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by humanistic approach of personality? Critically explain Maslow's self-actualization theory.

व्यक्तित्व के मानवतावादी दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं? मास्लो के आत्म सिद्धि सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

2. What do you mean by yoga, write down the importance of yoga.

योग क्या है? योग के महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

3. What is Sankhya? Present the explanation of personality according to Sankhya theory.

सांख्य क्या है? सांख्य सिद्धांत के अनुसार व्यक्तित्व की व्याख्या करें।

4. What do you understand by projection method? Throw light on the importance of Rorschach test in personality measurement.

प्रक्षेपण विधि से आप समझते हैं? व्यक्तित्व मापन में रोर्शा परीक्षण के महत्त्व पर प्रकाश डालिए। **5.** What do you understand by personality? Describe the various methods of personality development.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व विकास के अध्ययन की विभिन्न विधियों का वर्णन करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically analyze the personality theory of Dollard and Miller.

डोलार्ड एवं मिलर के व्यक्तित्व सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा करें।

- 2. Throw light on the personality theory propounded by Rogers. रोजर्स द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व सिद्धांत पर प्रकाश डालें।
- 3. Critically explain Karen Harney's theory of personality.
 व्यक्तित्व के सम्बन्ध में करेन हार्नी के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या करें।

4. Write the benefits of Bhastrika Pranayama.

भस्त्रिका प्राणायाम के लाभ लिखिए।

5. Throw light on the socio-economic factors affecting personality development.

व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले सामाजिक-आर्थिक कारकों पर प्रकाश डालें।

6. Write short note on the trait approach to personality.

व्यक्तित्व के शीलगुण उपागम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- 7. Write a short note on:
 - (a) Unconscious.
 - (b) Defense mechanism.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) अचेतन।
- (ख) रक्षा प्रक्रम।
- **8.** Explain the personality theory propounded by Rogers.

रोजर्स द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।